ad gloriam, tum presentem, tum aeternam. Unde Septuaginta, *principum*, vel potius *principatus* (utrumque enim est ἡγεμονία) gloria respondebit ei, q. d. Timor Dei et disciplina initio dura, molesta, humilia et abjecta videtur; at ne terreurs, o fideis timens Deum, quis tandem pro fructu, mercedo et premio afferent tibi gloria principatum. Hinc et tales ad gubernaacula, ad dignitates et prelaturas, tam seculares quam Ecclesiasticas, sequi et promoveri videmus. Addunt Complutenses: « Precedit autem humiles gloria. » Quia verba, ut notant Romani, videntur esse altera interpretatio praedictae sententiae; unde ipsi cum Procopio ea delect. Porro Auctor *Catena Gregoriana* sic Septuaginta vertit, *timor Domini parit disciplinam et sapientiam*; utraque autem *principium est gloria quam humilitas antegreditur*, q. d. Nulla res mentem homini, que libera est et sui juris, posset legibus discipline quasi vinculis constringere, nisi timor Dei. Sic ergo parit disciplinam, et per eam sapientiam ac gloriam, quam proinde humilitas discipline antegreditur. Hinc et Arabicus Septuaginta de more secutus, vertit, *principium nobilitatis est responsus ejus, et gloria deambulat, vel decurrit ante humiles*.

Pro humilitate habet *מִזְרָחַת*, id est humilitas, militis, modestia; item humiliatio, oppressio, afflictio. Unde prima, Symmachus et Theodosius vertunt, *ante gloriam modestia, ut mansuetudo*; et Cæfetus, *in face honoris* (vel coram honore et gloria) *mansuetudo*, q. d. « Per mansuetudinem homines elevantur ad statum honorabilem. Amantur enim mansueti, et idonei censentur ad gubernandum, tanquam alieni a passionibus animi. Aut coram honore, id est coram viro honoris floret mansuetudo, quoniam talis delectatur in mansuetudine tam sua quam alterum. » Hucusque Cæfetus.

Secundo, alii vertunt, *timor Domini castigatio sapientiae, et ante gloriam afflictio*; quod S. Petrus, epist. 1, cap. 1, vers. 11, *προσῆγεται redditum*, id est afflictiones, passiones, cum ait: « Premautians eas que in Christo sunt passiones et posteriores gloriae. » Vide ibi dicta.

Tertio, Vatablus vertit, *ante gloriam est defectio*, q. d. Deus, antequam quam glorificeat, prius eum deficit, sternit et humiliat; quod Noster optime vertit, *gloria precedit humilitatem*, juxta sensum initio assignatum. Nimis ræta legi sanctum est, ut per humilitatem viam tendatur et ascendatur ad gloriam. Hec est via, et non est alia. Hoc est quod ait Christus: « Omnis qui se humiliat, exaltabitur. » Et de Christo ait Paulus: « Humiliavit semelipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crudeliter. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omnium nomen, ut in nomine Iesu omne genuflectatur, coelestium, terrestrium et inferorum, » Phil. 2, 9. Vice versa, de superbia ait Salomon, cap. seq. vers. 18: « Contritionem precedit superbia. »

Quarto, ex eo quod ad verbum Hebreos habent, *coram gloria humilitas*, Septuaginta Complutensis contrarie vertunt, *precedit autem humilitas gloriam*; quod secutus Syrus vertit, *laus humilitas gradus ante eum*; Chaldeus, *qui gloriatus est, sit humilis*. Utrumque ergo verum est, et quod gloriam precedat humilitatem; et vice versa, quod humilitatem precedat gloriam: nimis humilitas praecedat gloriam, quasi glorie meritum; vicissim gloria precedit humilitatem, quasi humilitatis spes corona et premium; sicut ergo meritum in ratione meriti praecedit premium in genere causa superiori, sic pariter humilitas precedit gloriam; et sicut premium in ratione premi praecedit meritum in genere causa finali (unde laboranti et certanti ante laborem et certantibus proponi solet premium), sic pariter gloria precedit humilitatem. Hac ergo duo sunt commixa, et unum ex altero sequitur: nimis enim ex eo quod humilitas precedat gloriam in ratione meritum, necessario sequitur quod gloria precedat humilitatem in ratione premi. Sie Christus, ait Apostolus, *Hebr. xi, 2*, « proposito sibi gaudio sustinet crucem confusione contempta. » Unde S. Gregorius Nazianzenus, *orat. 3*: « Gloriam precedit humilitas, hoc est, ait, sicut calamitas insolentiam, ita splendor et gloria humilitatem comitatur. Dominus enim superbis resistit, humilium autem dat gratiam: atque contraria contrarias vicissim inducit, qui omnia juste admittatur. »

Huc faciunt axioma et paradoxum S. Augustini de humilitate: *Primum: « Deus, cum omnium sit excellentissimus, non elatione, sed humilitate contingit: » ita ipse, homilia ultima inter 50: secundum: « Excelitus est Dominus, et humili respicit, et excelsa a longe cognoscet, Psal. cxxviii. Excelita posuit pro superbis; illi ergo respicit ut attollat, ista cognoscit ut deprimit et dejicit, » ibid.; tertium: « Seit serpens nos non posse redire (ad Deum) nisi per humilitatem, qui per superbiam lapsi sumus. Dux nobis ipse fuit ad superbiam, modo ad humilitatem ducem Christum sequanum, » ibid. hom. 12; quartum: « Humilitatis passibus ad eccl. culmina condescenditur, quia Deus excelsus non superbia, sed humilitate attingit, discamus humilitatem, per quam Deo propinquare poterimus: » ita ipse serm. 213 *De Temp. quinatum*: « Per superbiam mirabilis Angelorum creatura ecclit de eccl.: per humilitatem Dei fragilitas humana natura ascendit in eccl., » ibidem; sextum: « Quantum eoy humilitate inclinatur ad ima, tantum proficit in eccleso: qui enim humilis erit, exaltabitur in gloria, » ibidem; septimum: « Quanto quis humili erit de seipso, tanto major erit in conspectu Dei. Superbus vero quanto gloriosus apparat inter homines, tanto dejectior erit ante Deum: qui enim sine humiliata bona opera agit, in ventum pulverem portat, » ibidem; octavum: « Descende ut ascendas, humiliari ut exaltaris, » ita exaltatus*

humilioris: qui enim sibi vilis videtur esse, ante Deum pulcher est: qui sibi displicant, Deo placent: esto igitur pars in oculis tuis, ut sis magnus in oculis Dei, » ibidem; nonum: « In summo honore summa tibi sit humilitas. Honoris laus est, humilitatis virtus, » ibidem; decimalum: « Superbia ex Angelis demones fecit, humilitas homines similes Angelis constituit, » Ita Auctor serm. ad *Frates in eremo*, epud S. Augustinum, tom. X, serm. 12.

Hac quoque spectant gnome S. Cyrilli et S. Ambrosii, quas citat hic Dionysius Carthusianus. Cyrilli: « Crede mihi, quia maxime se vilificat qui magnum se reputat. Sciat qui se judicat sapientem, fit amens. Lux quidem luce confunditur, et altitudine altitudinem incurvit. Ubi ergo profunda humilitas, ibi excelsa est dignitas, et ubi ex te ipso, dejecto magna, ibi ex virtute dignitatem maxima: dumque mundanis cardinibus nos iudicamus indignos, sempiternis atque celestibus mansionibus reddit humilitas mox nos dignos. » S. Ambrosius: « Quisquis cupit dignitatem tenere fastigia, humilitatis ima sectetur; quicumque vult

CAPUT DECIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Homo animam preparat, Deus linguam gubernat, et spiritus ponderat, ac vias hominum dirigit, omnia propter se ipsum operans, cui abominatio est omnis arrogans: misericordia redimuntur peccata: pondus et statuta Dei iudicata: indignatio et clemencia regis: laus sapientie, prudentie, eruditio, ac dulcis in verbo, et patientis: vituperatur insipiens et perversus: sortes a Domino temperantur.

1. Hominis est animam præparare, et Domini gubernare linguam. 2. Omnes viæ hominis patent oculis ejus: spiritum ponderator est Dominus. 3. Revela Domino opera tua, et dirigentur cogitationes tuae. 4. Universa propter semetipsum operatus est Dominus: impium quoque ad diem malum. 5. Abominatio Domini est omnis arrogans: etiam si manus ad manum fuerit, non est innocens. Initium viæ bonæ, facere justitiam; accepta est autem apud Deum magis quam immolare hostias. 6. Misericordia et veritate redimunt iniqüitas, et in timore Domini declinatur a malo. 7. Cum placuerint Domino viæ hominis, iniqüos quoque ejus convertet ad pacem. 8. Melius est parum cum justitia, quam multi ructus cum iniqüitate. 9. Cor hominis disponit viam suam, sed Domini est dirigere gressus ejus. 10. Divinatio in labiis regis, in iudicio non errabit or eius. 11. Pondus et statuta iudicia Domini sunt, et opera ejus omnes lapides saceruli. 12. Abominabiles regi qui agunt impie, nonniam justitie firmatur solium. 13. Voluntas regum labia justa: qui recta loquitur, diligetur. 14. Indignatio regis, nuntii mortis: et vir sapiens placabit eam. 15. In hilaritate vultus regis, vita: et clemencia ejus quasi imber serotinus. 16. Posside sapientiam, quia anno melior est: et acquire prudenter, quia pretiosior est argento. 17. Semita iustorum declinat mala: custos anima sua servat viam suam. 18. Contritionem praecedit superbia, et ante ruinam exaltatur spiritus. 19. Melius est humiliari cum mitibus, quam dividere spolia cum superbis. 20. Eruditus in verbo reperiet bona: et qui sperat in Domino, beatus est. 21. Qui sapiens est corde, appellabitur prudens: et qui dulcis eloquio,

majora percipiet. 22. Fons vita eruditio possidentis : doctrina stultorum, fatuitas. 23. Cor sapientis erudit os ejus, et labii ejus addet gratiam. 24. Favus mellis, composita verba ; dulcedo anima, sanitas ossium. 25. Est via quae videtur homini recta, et novissima ejus ducunt ad mortem. 26. Anima laborantis laborat sibi, quia compulit eum os sum. 27. Vir impensis fudit malum, et in labiis ejus ignis ardescit. 28. Homo perversus suscitat lites, et verbosus separat principes. 29. Vir iniquus lactat amicum suum, et dicit eum per viam non bonam. 30. Qui attonitis oculis cogitat prava, mordens labia sua perficit malum. 31. Corona dignitatis semetipsus, qua in viis justitiae reperiatur. 32. Melior est patiens viro forti : et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium. 33. Sortes mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur.

1. HOMINIS EST ANIMAM PRÄPARARE, ET DOMINI GUBERNARE LINGUAM. — Hebreo, *homini dispositiones vel ordinationes cordis, a Domino responsio linguae*. His versus deest in Septuaginta Complutenum et Roman; nonnulli tamen alii codices eum sic efflent: « Homini applicationes cordis, et a Domino reponitius lingue. » Unde et Syrus de more sequens Septuaginta sic verit, ab homine est consistit cordis, a Domino sermo lingue. Sic et Chaldeus.

Iam ex Hebreo sic recte exponit Aben-Ezra, q. d. *Hominis animo suo recte cogitationes ordinat et disponit, sicut dixit et ordinat in actie milles; sic enim mente ordinat homo ea quae dicturus est, sibique dicit: Hoc dicam primo loco, hoc secundo, hoc tertio, etc.* (hoc enim significat Hebreum טַב עֲרָך, cui per metathesis opponuntur טַב עֲחָר, id est turbare, confundere); at Dei est ordinare et disponere sermones, ut quod mente conceperisti et ordinasti, hoc ordinate, apposite et efficaciter proloqueris. Sed ergo ducus est ordinare milites in actie, sed Dei est dare eis pugnandi animos, robur et victoriam : sic pariter hominis est ordinare ea que dicturus est, sed Dei est dicitione dirigere, ut id quod intendit, persuadent audienti. Et R. Levi: « Licet, ait, ad virum spectet res et verba mentis disponere, indiget nihilominus divino auxilio, et verba sua rite pronuntiare possit; quod enim sunt verba que licet sepe mente conceperit et ordinata essent, in pronuntiatione tamen confusa sunt et perturbata. » Huc facit illud S. Augustinus, lib. II *De doctrina Christi*: « Sententiam animi verbis assequitur mire delectat oratione; at cum propria verba fugiunt dicentem, et aliena occurrent, sic cruciatur, quasi legato sapienti et eruditio malus eveniat interpres. » Et Vatablus: *Sensus, ait, est, q. d. id quod vulgo dicitur: Homo proponit, Deus disponit.* Istud in Balaam factum videmus, cuius maledictionem Deus vertit in benedictionem. Cum enim ipse animo destinasset maledicere Israeli, Deus ejus linguam ita flexit, ut ei don benedicteret, *Num. xxxii.*

Minus plena Caietanus hanc sententiam ex Hebreo articul ad reponit, q. d. C. n. quis interrogatur, præmedicatur quid respondat; sed tamen præmeditatione sue non confidat, seseque Deo

commendet, quia Dei est linguam dirigere, ut eo modo respondeat, quo mehi interrogantis satisfactio. Verum haec action est interpretatio; nam Hebrei respondere vocant loqui, etiam si nulla praecesset interrogatio. Unde Noster generatim vertit: « Domini est gubernare linguam »

Pelagiani hoc loco abutebantur ad suum heresim, ut probarent initium salutis esse a libero arbitrio; hoc enim bene operando et orando prevenire et preparare se ad gloriam Dei excepientiam. Hominis ergo esse præparare cor, id est inchoare bonum, sed Dei esse illud compiere et perficere. Quem sensum redarguit divus Augustinus, lib. II *Contra duas Epistolulas Pelagi*, vñ, ex illo Christi, *Ioannis xv*, 5: « Sine me nihil potestis facere; » et ex illo Pauli, II *Corieth.* iii, 5: « Non quod sufficiens simus cogitare aliquis a nobis quasi ex nobis, sed sufficiens nostra ex Deo est. » Igitur S. Augustinus per responsem lingue accipiens responsum linguae divinae, non humanae, sic explicat, q. d. *Hominis, non solus, sed Dei gratia adjut, est præparare cor suum ad excipiendam Dei loquaciam, ut audiat quid in se loquatur Dominus; sed Dei solus est huic homini preparationi respondere, eique sermones suos satatus divinos inserere.* Sed audi S. Augustinum: « Ideo quippe scriptum est: *Hominis est præparare cor, et a Domino responsio lingue*; quia homo præparat cor, non tamen sine adjutorio Dei, qui tangit eum. Homo præparat cor; in responseione autem linguae, id est, in eo quod præparato cordi lingua divina respondeat, nihil operis habet homo, sed totum est a Domino Deo. Nam siue dictum est: *Hominis est præparare cor, et a Domino responsio lingue*; ita etiam dictum est: *Aperi os, et impleb. illud, Psalm. lxxx.* Quamvis enim nisi adjuvante illo, sine quo nihil possumus facere, os non possumus aperire, tamen apertus illius adjungit ex opere nostro. Nam quid est præparare cor et os aperire, nisi voluntate parere? Et tamen in eidem litteris legitur: *Præparatur voluntas a Domino.* » Unde auctor hanc sententiam coniunctit: « Quapropter multa facit Deus in homine bona que non fecit homo; nulla vero facit *—* que non fecit Deus ut faciat homo. »

Verum haec expositio potius mystica videtur quam literalis. Nam ad litteram intelligitur hic lingua hominis, non Dei. Unde Noster pro a *Domino est responsio lingue*, clare vertit, *Domini est gubernare linguam, utique non suam, sed hominis.* Quocirca sensus planus et simplex est, ait Iansensis, ut Salomon significare velit hominem quidem apud se posse cogitare, et frequenter disponere quid sit locutum et responsurus; at circa Dei auxilium, quod dispositi, non bene elocutum, nec quod concepit ad effectum perducere posse non quod cor se disponere et parare possit ad loquendum sine gratia Dei, sed quod etiam id quod cum Dei gratia loqui dispositi, eloqui bene non valeat, sine nova et singulari Dei gratia, que lingua moderetur et gubernetur, ut intelligamus doctam utilemque rationem non tribuendum solidi meditatione precedenti, nec sufficeret ad bene salutiferque loquendum, ut quis apud se diligenter cogitet quid loquendum sit, sed post omnem nostram industrian pendendum nobis ab adjutorio Dei, qui non tantum memorie suggerere debet quod præceptatum est, sed etiam diligenter lingua moderari, ut bene, utiliter et cum gratia auditorum dicantur, que concepta sunt. Simile est in scriptio: *Id enim est, sive ore, sive manu et calamo loquacis.* Unde Psaltas: « Lingua mea, al. calamus scribe velociter scribitus. » *Psalm. xliiv. 2(1).*

Ubi nota contra Pelagianos de fide esse cordis preparationem ad bonum pertinens ad salutem esse a gratia Dei. Sed Sapientia hinc generatim loquitur, etiam de cogitatione et locutione rerum indifferentium, que ad salutem non pertinent, ac loquitur juxta hominum morem et experientiam. Videmus enim difficultatem esse sensa animi apte exprimere, quam eadem cogitare et concipere. Non ergo excludit gratiam prævenientem et excitantem ad cogitationes salutiferas, sed maiorem cum minor comparat, q. d. In rebus salutiferis homo, exaltatus communis Dei gratia, potest corde concepire bona; at majori gratia egreditur, ut eadem apposite eloquatur, presertim quia inter loquendum surrepit subtilitas, ira, invicta, item defectus memorie, pudor, metus, aliaque plura impedimenta reote loquendi; que omnia non nisi per Dei gratiam amovere et superare possumus. Quare tantum significat magis in nostra potestate esse cogitationem et voluntatem, sive propositionem, quam executionem operis, q. d. Non sufficit in naturalibus cum conursa Dei generali, in supernaturalibus etiam cum gratia Dei præmeditari quod dicturus es, nisi Deus postea in ipsa locutione speciali gratia dirigit linguam; ita D. Thomas, I II, *Quesit. CXII.* art. 2, in corp. *Quod*

(1) Mamer, *homini, homini sunt consilia animi*, homini apud annum statuerat hec vel illud; *sed a Jona est responsio, exaudiito lingua, sed qui cogitata, optata hominem juvat eventu; Deus est. Peragere proposita non possumus nisi juvatis Deo.*

hic dicit Salomon de verbis, idem vers. 9 et cap. xx, 24, asserit de factis et operibus: facile enim est cum communi gratia Dei ea mente desinare, sed nova et speciali opus est, ut que destinasti, opere exsequaris. Inter operandum enim multa occurrunt difficultates, que sine singulari Dei opere vinci nequeunt.

Aproposito haec est *prima ratio a priori*, cur homini sit disponere cor, Dei autem gubernare linguam, et utrumque, scilicet tam disponere quam gubernare, magis sit opus Dei quam hominis; *secunda est*, quod in eloctione multe occurserunt circumstantiae a loquente improvise. Cum ergo eas non præviderit homo, ut illis lingua ejus attemperatur, necesse est ut gubernetur a Deo. Addit multas esse secretas conditiones in audience, et quae loquente, soli Deo cognitis, quibus ut sermo loquenter congrue aptetur, necesse est ut diligatur a Deo. *Tertia et precipua est*, quod hominis quidem sit exterior loqui et formare verba; sed Dei solus est cùs interior dare vim et vigorum ad persolidum id quod sonant, audiunt; alioquin loquens est tantum es sonans et cymbalum tintinnans, ut ait Apostolus, I Cor. xiii. *Sicut enim agricultor semet semen, sed Deus solus sementi internam indit vim germinandi, seque multiplicandi; sic prorsus fit in verbo, quod velut semen serit loquens, sed Deus ei indit spiritum et efficaciam ad convertendum audiendum. Deus enim inspirat mentem audiuntis id quod proponit loquens, eamque sue gratiae luce et impulsu illuminat et inflamat, ut idiopum intellegat, amet et prosequatur. Hoc est quod ait Apostolus: « Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit. » I Cor. iii, 6; et Christus: « Omnis qui audivit a Patre, et didicit, venit ad me, » Jean. vi, 43; et vers. 44: « Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum. » Idem passim contra Pelagianos docet S. Augustinus, præserendum lib. De Corrept. et Gratia.*

Hæc gnoma ubique locum habet, sed maxime in professione fidei et Martyribus tempore persecutions, de quibus proprio eam explicat Beda, ut idem hic dicat Salomon quod Christus Matt. x, 19: « Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini: non enim vobis est qui loquimini, sed spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. » Ita Esther pro salute Iudeorum, iam per Aman damnatorum ad mortem, intercessura apud Assuerum maritum suum, orat Deum: « Tribue, ait, sermonem compositum in ore meo in conspectu leonis, et transfer cor illius in odium hostium nostrorum, » Esther xiv, 13. Multe enim cause concurrent debent, ut loquens persuadat audienti quod intendit, ac presertim cor audiens debet mulceri et fleti, ut his, que audit, afficiatur, ac contraria affectiones exeat; hoc autem solus potest facere Deus. Quocirca concordatori, confessario, et cuivis animas salvare sa-

genti orandus est Deus ut lingua suam illa dirigit, ut feriat mentem adientis, eique persuasus quod dicitur. Oret ergo cum Psalme: « Domine, iusta mea apries, et os meum sumuntibus laudem tuam. » Ita S. Augustinus apud Possidonium In Vita ejus narrat se in concione quendam prorsus alta dixisse quam prius mente conceperat, ac postea advenire id factum Deo ad convertendum quemdam Manicheum, qui concioni intererat. Causam dat S. Jacobus, cap. iii, vers. 8: « Lingua autem nullus hominum domare potest. » Ubi multa in hanc rem dixi. Ergo necesse est ut eam frenet et domet Deus. Unde S. Chrysostomus, homil. 50 in Matth., a Regius, ait, equus est lingua: si ei frenum injicias doctrina tua, gradatim efficeris; ascendit in eum rex, et quiesceret in eo. Sicut ergo Bucephalus nemo regere poterat, nisi Alexander Magnus; nec ille illum alium patiebatur sessorum, nisi Alexandrum: sic pariter linguam nemo regere potest, nisi Deus; nec illa alium sessorum patitur, nisi Deus. Quare Hugo de S. Victore libro I De Anima: « Lingua, ait, habili est, et teneri non potest, sed habilit, et fallit. Laborit ut anguilla, penetrat ut sagitta. »

Dentique ex haec gnome: « Domini est gubernare linguam, » solerter et caute colligit Francisco Suarez, tom. I De Gratia, proleg. III, cap. v, num. 7, gratias gratias, quas recensit S. Paulus, I Corinth. xii, inter quas prima est sermo sapientie, non dari per habitus, sed per actuelam Spiritus Sancti motionem, qua ipsa directe excitat mentem, facit ut illi verba apta occurantur, modique loquendi congrui, atque auctor impedita que meatem distractare aut perlungare possunt. Id maxime verum est in concionatore, ut dixi, confessorio et similibus, qui annas convertant. Hic ergo crebro oreat ut Deus gubernet eorum linguam, ad aliorum salutem, scilicet ut faciat eos ut apposite loqui, ut audientes feriant et convertant.

2. OMNES VITAE HOMINIS PATENT OCULIS EJUS; SPIRITU PONDERATOR EST DOMINUS. — *Prae patientem hebreum est* **¶ zoch,** id est mundus vel, purus ab omni labore et vita, sincerus, clarus, irreprehensibilis. *Unde חַדְבָּה תְּזַעֲלֵת* vocatur *vitrum et crystallus,* proper mundum, et transparentiam. *Prae ponderator hebreus est* **¶ תְּזַעֲלֵת tochen,** quod tria significat: *primo,* dirigens, disponens; *secundo,* mensurans; *tertio,* ponderans. Proprius *tochen* est pensio, penitus perpendens, certi metens, numerans, dijuncans spiritus, an sua mensura et reguli, puta legi divinae, rationi et prescriptio virtutis adsequens, et ad amissim repondeant. Noster verit, ponderans, id est appendens et extenuans an vorum virtutis habeant pondus. Unde Chaldeus verit, *omnes viae viri manus in oculis ejus, et Deus dirigit vias ejus;* Sivus, *omnes viae humanae para sunt in oculis sua tamen;* Septuaginta, *et nra opera humili manifesta sunt, quod enim imponeamus in die mala perirent.* Notum Romanum in

uno codice Septinginta sub asterisco hoc haberi: « Homini applications cordis, et a Domino responsa lingue. Quanto major es, humili te ipsum, et coram Domino invenies gratiam. Omnia opera humili manifesta apud Deum; et firmans ipsos spiritus Domini. Devolve super Dominum opera tua, et firmabunt cogitationes tue. Omnia opera operatus est Dominus propter seipsum, impi autem in die mala peribunt. »

Iam primo, Cajetanus Hebreum *zach,* qui maximum et singularis numeri, sic verit, *omnes viae viri mundi in oculis ejus,* hoc est, ait, omnes actiones externe viri justi et sinceri patent oculis ejus, cum ipse eas examinat et dijudicat, at vero spiritus et internos instinctus, quibus ad has actiones impulsus fuit, non pervidet: hosce enim solus Deus ponderat, id est appendit, penetrat et mensurat. Verum omnes *zach* vertunt, mundae, vel *patentes et clarae.* Apud Hebreos enim cerebra esternalage et permuto generum et personarum. Rursus *zach* accipi potest ut abstractum, q. d. Omnes viae hominis in oculis ejus vindicunt mundities, id est omnino mundata. Huc accedit Septinginta, qui haec arcant ad humilem: « Omnia opera humili, inquit, manifesta apud Deum. » Quocirca Iosaphat Salazar versionem Vulgatam accommodans ad Septingintam, haec de solo humili accipit, sicque explicat, q. d. Omnia opera humili in conceptu ejus sunt vitrea, id est clarae et perspicuae; quare minimos etiam nevos et defectus suis in illis notat, juxta illam Isidori Pelusiote, lib. II, epist. 24: « Hypocrita vitrum ponit loco veri margarita, id est, sua opera et nullus meriti pro magnis venditat, et quasi pretiosa ostentat. » Humilis vero margarita estimat vitrum, id est, sua heroicā opera parvi vel nihil facit, eaque estimat fragili instar viti. At « spiritum ponderator est Dominus; spiritum, id est superborum qui altos gestunt spiritus; sic enim spiritus se superbiat et fastum significat. Jam *zach* tripliciter explicat: yrrima, q. d. « Deus ponderat, » id est ponderando librat, complanat et adequat superborum spiritus, dico, eos deject, et tercieris hominibus abjectis et demissis quasi perpendiculariter adequat; *secundo,* « ponderat, » id est ponderans degravat, q. d. Deus fastum sublimum imposito aliquo onere tribulationis depositit et deprimit; *tertio,* proprie « ponderat, » id est in statu a iusti judicii sui appendit, et superborum levitatem, humilium vero pondus et momentum prota cognoscit. Hec Salazar. Autor vero Catena Gracor: « Per hoc, ait, quod humili opera Dei assurterunt manifesta, insinuator Deum nolle superborum opera aspicio, multo vero minus approbare. Vel ma-

(1) Omnes viae altius pure sunt in oculis ejus, sua hominum actiones recte omnes videntur, quidquid aliquis agit, rectum ipsis videtur; sed ponderat spiritus, examinans animos Ios., itaque his solus novit, sit rectum nec unquam quisque agit.

nifesta dicuntur, quia sunt velut lux quadam. »

Verum *zach* non est in Hebreo, Chaldeo, Syro et Latino; multo minus *zach* superborum, quod ne quidem habent ipsa Septinginta. Quare generaliter hanc sententiam, ut sonat, accipiendo de homine qualibet, notandum est cum dicitur: « Omnes viae hominis patent oculis ejus, » pro nomen *ejus* posse vel ad Deum, qui vers. 4, pcessit, vel ad hominem referri. Ad Deum referunt Beda, Tyrannus, Aben-Ezra, Hugo et Dionysius, huncque aut sensum: « Vias, id est actiones, omnium, honorum videficiat et malorum, Dominus videt, ut etiam spiritus singulorum, quid in oculo cogilent, certa lance discernat, » ait Beda, q. d. Deo omnes actiones hominis sunt vitreae et crystallinae, id est clarae et perspicuae instar viti et crystalli; quia Deus eorum radicem et fundum, scilicet cor, mente et spiritum cujusque intime pervidet. Illunque appendit et ponderat, aut scilicet secundum iustumque bonitate habeat pondus, an vero diminutum, mancum et iniquum. Unde inferit Boetius, lib. V De Consol. prosa 6, sub finem: « Aversamini igitur vita, colite virtutem; magna vobis inducta est necessitas probitatis, cum ante oculos agitis judicis cuncta cernentis. »

Secundo, simplicius Syrus, Chaldaeus, Vatablus, Pagninus, R. Levi, Jansenius et ali pronomen quis referunt ad hominem, qui immediate pcessit, q. d. Homini patent sue actiones externe, iesque sepe ex pellititia et amore proprio eas probat, consequete esse puras et sanctas; at non raro errat, quia spiritum internum ex quo manuant, non pervidet: huius enim ponderatur, id est liberator, examinator, introspector est Deus.

Ubi nota per spiritum hic primo, accepi mentis cogitationem et voluntatem, quam Deus solus ponderat, an sit bona an mala, q. d. Homo videt actionem externam, eamque probat quasi in se bonam et honestam. At Deus videt voluntem internam que sepe vitiosa est, ideoque maculat et vitiat totam actionem externam: quare est illa homini pura videatur, a Deo tamen impura iudicatur. Hunc sensum clarum exprimit Salomon cap. xxxi, 2, dicens: « Omnia viae viri stbi recta videuntur; appendit autem corda Dominus, » q. d. Nolite vobis blandiri, quod opera vestra vobis placeant, probaque et iusta esse videantur, quia Deus ea ad divini sui iudicii trutinam vocabit, in qua subtilissimi spiritus, et abditissimae cogitationes expenduntur; unde in ea sepe ut malum reprobatur et damnatur, quod ab homine ut bonum probabatur et laudabatur.

Secunde, *spiritus* significat intentionem et fundum cordis, q. d. Homo certat actiones suas, at intentionem et fundum cordis sui non pervidet; sed eum pervidet, immo ponderat et librat Deus; iesque sepe condemnat actionem, que hominibus recta et iusta videatur. Opus enim bonum factum mala intentione malum est, et non

bonum; verbi gratia, cum quis dat eleemosynas pauperi, ut eum perfrat ad luxuriam vel herepsim. Opus vero ex se indifferens, id est, nec bonum, nec malum, bonum fit, si fiat boni fine bonaqua intentione. Opus autem in se pravum non fieri bonum, etsi ex optima manet intentione. Ecce harum intentionum omnium ponderator est Dominus. Nemo ergo sui sit censor, nemo de suo iudicio superbias, sed ex divino tremiscat. Hoc perpertum explicatio nostri Villandri, P. II De Templ. lib. III, cap. ix, que talis est: « Omnes viae hominis patent oculis ejus, spiritum ponderator est Dominus, » q. d. Operans utique fieri bonum, etiam ex optima manet intentione. Ecce harum intentionum omnium ponderator est Dominus. Nemo ergo sui sit censor, nemo de suo iudicio superbias, sed ex divino tremiscat. Hoc perpertum explicatio nostri Villandri, P. II De Templ. lib. III, cap. ix, que talis est: « Omnes viae hominis patent oculis ejus, spiritum ponderator est Dominus, » q. d. Operans utique fieri bonum, etiam ex optima manet intentione. Ecce harum intentionum omnium ponderator est Dominus. Nemo ergo sui sit censor, nemo de suo iudicio superbias, sed ex divino tremiscat.

Tertio, per *spiritum accipias affectum, amorem, intentionem, fervorem, zelum, vim, efficaciam,* q. d. Homo videt opus exterrit, illudque magni aestimat, censemque esse valde pius et sanctum; at Deus ponderat spiritum, id est quantitatem affectus, intentionis, amoris et zeli, ex quo operes promanat, juxta illud: « Deus considerat nos quantum, sed ex quanto. » Opus enim magnum factum parvo spiritu, affectu et amore, coram Deo justo virtutum estimatore parvi est ponderis et meriti; opus vero parvum factum ex magno spiritu et amore, magni apud Deum est ponderis et preti. Unde S. Thomas, I part., Quast. XL, art. 4, ad 3, ait temerarium esse definire uter sanctior fuerit S. Petrus, an S. Joannes: nam « spiritum ponderator est Dominus. »

Quarto, per *spiritum accipias quantitatem gratiae et charitatis,* que pondus dat operi. Item enim opus bonum factum ab homine qui magis habet gratiam et charitatem, ideoque eminenter est sanctus, Deinde amicus, longe majoris est ponderis, preti et meriti apud Deum, quam idem opus seque intense factum ab alio, qui parvum habet gratiam et charitatem habitudinem, ideoque parvum est Deo gratus et amicus, ut docet Francisco Suarez, tract. De Gratia, par. III, lib. XII, cap. XXI, num. 2, et ali passim. Hanc autem gratiae et charitatis quantitatem solus Deus ponderat et mensurat. Unde dicebat S. Franciscus: « Tantus quisque est, quantum est apud Deum, et non amplius. » Dei ergo est ponderare opera, an gravia sint an levia, ex spiritu gravi vel levi quia illa producit. Rursus Dees, ali Tyrannus, spiritus appendit, ad rettribuendum merita et demerita. Unde hebreum *tochen* Tigurina verit, *disponens:* « Dominus, ait, disponit spiritus, » hoc est, ait Vatablus, operatus in nobis que bona sunt; R. Levi verit, *dirigens,* q. d. Deus dirigit, inquit, actiones justorum ut e curvis recte fiant; ant, si recte sunt, recte perdurent, ac ipsa continue recte virtutis et salutis itinere insistant, ita que ad pre-

mia aeterna perveniant; impiorum vero opera prava dirigunt ad merita gehennae supplicia.

Alludit ad Job, cap. xxvii, 25: « Qui fecit vendis pondus, et aquas appendit in mensura, » ubi pro *appendit* hebreæ est *tichen*; unde *tichen*, quod Noster hic verit, « ponderator. » Sicut enim Deus ventis, lebet levissimis, dat suum pondus, hoc est mensurata, puta se dimensam et definitam quantitatem, vim et efficaciam; atque aquas, v. g. mare, appendit in mensura ut, liet intumescat, tamen limites a Deo statuit, sibi commensos, non excedat: sic pariter Deus dat spiritibus jum dictis justum suum pondus et mensuram, atque iuxta ilium singulos conquit et mensurat.

Ponit pondus spiritus et anime est amor, juxta illud S. Augustini: « Pondus meum, amor meus; eo feror, quicunque feror. Quantus ergo est amor in anima, quanta charitas, tantum ejus pondus; charitas enim dat pondus, id est dignitatem, valorem et premium operi et operanti. » Ergo *ponderator* duplèciter capi potest: *primo*, q. d. Ponderis dator; *secundo*, q. d. Ponderis mensurator. Deus enim omnium actionum tam materialium quam bonarum pondus mensurat; bonarum vero etiam pondus dat, quod scilicet ipse ab exteriori per suam predestinationem sequitur et commensus est tum bono, saluti et glorie ipsius operantis; tum bono publico, puta statu et officio quod operanti commisit, ad bonum Ecclesie, vel reipublice. Homo igitur est corporum ponderator, sed Deus spirituum, adeoque Angelorum, Cherubinorum et Seraphinorum omnium.

Hic sensus apte reveri versus precedenter et sequenti, q. d. Sicut Deus in leundo est gubernator lingue; sic in operando est ponderator spiritum et intentionem, atque in volendo est cogitationes director, ut sequitur. Ipse ergo est auriga cordis, oris et operis. Unde vers. seq. pro *dirigentur* hebreæ est *וְיִכְרֹתֶה* *tichen*, quod alludit ad *tichen*. Vero ergo Beda in Prov.: « Sicut, ait, fistula absque inspiratione nullum reddit sonum, sic cor homini absque inspiratione divina nullum recipit bonus. » Hinc S. Michael, quasi vicarius Dei, pingitur librirens, id est in libro appendens animas morientium, earumque meritos et demeritos estimans et ponderans. Sic Deus ponderavit spiritum et opera Balthazar regis Babyloniorum, cum in parte scripsit: « Mane, tekel que vox alludit *wd token*, quod hic est in Hebreo, phares; tekel, appensus est in statera, et brevis es minus habens. » Daniel, cap. v, 27, ad plura de hæc statera et ponderatione dixi.

Antistrophe Salomonis est illa S. Pauli gnome Ebor. v, 12: « Vix est sermo Dei, et efficax, et penetrabilis omni gladio acutipiti, et pertingens a que ad divisionem anime ac spiritus, compagnum quoque ac medularum, et discretor cogitationum et intentionum cordis. » Vide que ibidem annotavi. Sic vides ubique Salomonem an-

tistrophe responderi Christo et Apostoli. Hic nimirum est consensus legis et Evangelii, haec harmonia novi et veteris Testamenti.

Moraliter, hic disco quanti faciens sit spiritus, puta mens et intentio, in qualibet actione nostra. Intentio enim bona operi etiam indifferenti dat bonitatem; ac quo illa est melior, eo melius majorisque meriti es' opus. Bona est intentio, si fugias peccatum, et facias bonum ad eavendum ponas gehennam. Melior, si id facias spes meritis celestis. Optima, si id facias amore virtutis, v. g. ex obediencia, ut implreas legem; ex gratitudine, ut Dei gratias agas; ex plementia, ut pro pecatis satisficias; ex justitia, ut proximo ius suum tribucas; ex religione, ut Deum colas; et maxime ex charitate, ut Dei magis placeras, illaque rem gratam pretest. Charitas enim nobilissima est virtutum, earumque principes et regina; quare actus quos ipsa elecit vel per intentionem imperat, facit divinos et nobilissimos, summiq[ue] apud Deum meritos. Quocirca Apostolus, I Cor. x, 31: « Sive, ait, manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. » Quod explicans S. Basilus in Reg. breviore, Reg. 496: « Nam nimur, ait, ministrare et bibi ad gloriam Dei, quando divinorum beneficiorum erga se memoriam conservat, et ejusmodi animi affectionem refinet, quæ ex compositione etiam corporis declararet, ut non tanquam securus omnino manducet, sed ut qui inspectorem habeat Deum, et quando in sumendo cibo illud sibi propositum habet, ut non tanquam ventri mancipium proper voluntatem manducet, sed tanquam operarius Dei, ut in operibus iis, que sunt ex mandato Christi, exsequendis finiore esse posset. » Et B. Laurentius Justinianus, lib. De Discipl. cap. x: « Omnes Christi servi, ait, Deo placere cupientes, primordia dei et actionum contentur consecrare Altissimum, quatenus cetera secutura opera, a suo non declinet principio; quapropter mox ut somno vigilant, semper corpus erigere contendant; prima vox, prima cogitatio, primus affectus divinam resonet laudem, ignitum ad Deum dirigat supplicationem, et illi si sincero corde permittat, quia poteret de imminentibus periculis liberare. » S. Dorotheus, Doctor, 13: « Si timore gehennæ, ait, benefacimus, in servili stôtu sumus: si ut merecemus recipiamus, in mercenarii; si bonum ipsius gratia dicimus, ad filiorum statum transinus. »

Memorabile est quod Jovilius gallice scribit in Vita S. Ludovici regis Gallie, Ivonne (ex predela S. Dominici familia), cum ab hoc Ludovico ad magnum Damasci Sultanum legatus esset, mulieri cuidam etatis admodum proiectæ fuisse obvium, quæ una manu lebet ardentibus carbonibus, altera amphora aqua plena gestabat. Hoc spectaculo attonitus, eam rogat quem in finem duo hec secum deferret? Ista hinc in modum respondit: « Paradisum igne hoc excure, et

aqua hac inferni flamas extingue animo meo sedet. » Inopinato hoc responso amplius quam prius stupefactus, deno eam rogat cur id aggredi tentatur? Illa: « Ne in posterum, ait, quispiam virtuti et bonorum operum praxi se dedat spe meritis, et ne a malo se temperet gehenna timore, verum pure ob honorem Dei, et quem ei debemus singulariorem amorem. » Ubi hoc intellectus, totus admirabundus hesit, tanto ingens mulieris hujus pietas et perficie, magnusque erga Deum honorem zelus, animum ejus stupore concuerat.

S. Ignatius, cupidus excitandi sua professionis alumnos ad hanc perfectionem, loquitur in hunc modum: « Omnes rectam habere intentionem studeant, non solum circa vite sua statum, verum etiam circa res omnes particulares, id semper in eis sincere spectantes, ut serviant et placeant divinitati bonitatem propter seipsum, et propter charitatem, et eximia beneficia, quibus praeventi nos, potius quam ob timores penarum, vel spem premiorum (quamvis hinc etiam juvari debant); et in omnibus querant Deum, exuentes se, quantum fieri potest, amore omnium creaturarum, ut affectum universum in ipsarum creatorem conferant, eum in omnibus creaturis amando, et omnes in eo, juxta sanctissimum ac divinum ipsius voluntatem. »

Quatuor illa animalia, que Ezechiel propheta cap. i ostensa fuere, extensis suas pennas, et capilla sursum erecta habebant, Deo ha visione significante, virtute predictis oportere intentiones suas in sublimi extollere, eas nimur ob Dei honorem exsequendo. Evidenter rex David purus Dei honorem investigare pro se tuti, cum indicabat: « Non nobis, Domine, non nobis, sed nominis tuo da gloriam, » Psal. cxiii. Hoc est quod vulgo dicitur:

Quidquid agat homines, intentio judicial omnes:

quia, ut ait S. Ambrosius, lib. II Offic.: « Affectionis tuus operi tuo nomen imponit. » Nam ut rami et fructus succunum ex ima radice trahunt, ita bone actiones precipiunt bonitatem et meritum a bona intentione haurient. S. Gregorius, lib. XXVIII Moral. cap. xiii, tantum eam aestimat, ut totius spiritualis ædificii basim eam appellat.

3. REVELA DOMINO OPERA TUA, ET DIRIGENTUR COGITATIONES TUE. — Pro reuelâ Noster legit *לְגָלוּ* gal, a radio; *לְלַגְלָלָה*, id est revelabit. Jam alio puncto legunt *לְגָלוּ* gal, id est volvi, devolve, a radice *לְגָלוּ* gal, id est volvi. Unde *gitgal* vocatur sphæra, rotâ, cœlum, a volabilitate et rotunditate. Igitur sic virtutum Paginus, Valabius, Cajetanus et alii, volve vel devolve, aut verte ad *dominum opera tua*, et dirigentur, vel firmabuntur cogitationes tuae, idque varie exponunt. Primo, Cajetanus refert ad intentionem et finem, q. d. Opera quæ facere destinata, verte et refer in Deum quæ ad ultimum tuum finem; ita fieri, ut ad suum finem et scopum

retra dirigantur cogitationes tue. Et Vatablus, perire, ait, quidquid agis, in honorem Dei, et non frustraberis cogitationibus tuis; et R. Levi, univera, ait, quæ agis, ad diuinam servitatem refero, et cogitata tua recte succedent, Deo operæ ferente, ut desideriorum tuorum metam attingas.

Secundus, Baynus et Salazar hæc referunt ad gratiarum actionem, q. d. Omnia que agis, revolvit per gratiarum actionem ad Deum illorum auctorum; quidquid boni feceris, id totum in Deum reflecte, illique quasi omnis boni acceptum referto; ita a dirigenz cogitationes tue, « nimur et rectissime ferentur, nec aberrabunt. Si enim ex his, ut bene agis, quidquam tibi ipsi arroges, aberas prorsus; unde Hebrews gal verti potest, *instar pītā reciprocā et restituī* Deo opera sancta, quæ ipse in te concepit. Nam ut ait S. Chrysostomus, hom. 8, tom. V: « Opera nostra bona in Deum referre debemus, que madidum in sphera ludo jacit unus, alter vero refert pilam, tam diuine eleganter ludus producitur, quamdiu inter utriusque manus jacta et reciprocata sphera non excedit. » Ergo quidquid beneficet, Deo quasi jaciente, accepteris, ne excedat (ait S. Ieron.) sed id continuo in illius manus revoca, ut inde voluti reperiorum iterum ad te redeat, idque non tantum in prosperis, sed etiam in adversis, q. d. Quidquid boni feceris, aut mali toleraveris, id quidem Deo acceptum refer, et per gratiarum actionem revoca. Tunc autem periferis, eis, cum adversa et infasta ab illo in te jacti, ne dicam excussa proprie atque expedite remiseris. Subdit: « Et dirigenz cogitationes tue, « hebreis ordinabuntur, aut stabilientur, » q. d. Hoe humili judicio prajecto, « cogitationes, » id est consilia tua et rationes, nimime nutabant. Pulchritudo S. Chrysostomus, hom. 3 *De Lazaro*, docet quomodo omnia tam adversa, quam prospera, in Deum per gratiarum actionem reflectere debemus.

Tertio, plenius et aplius ad Vulgatam versionem hoc referamus, tam ad spem et invocationem quam ad laudem et gratiarum actionem. Explicat enim id quod dixit vers. preced: « *Spirillum*, ponderator est *Dominus*; » et vers. 1: « *Nominis* est animam preparare, » nimur revelando et expoendo Deo sui negotia, ut postulando ut ipso ea dirigat, confirmat et prosperet. Sensus ergo est, q. d. Devolve in Deum opera tua, id est illi ea revela, annuntia, offer, commendia, illique ea plane committit, certe confidens quod ipse ea optime diriget firmabitque ad suam gloriam, tiamque et aliorum salutem. Volvimus enim, ait Jansenius, ad Dominum nostra opera, cum Dominus accepto ferimus, si quid a nobis recte fiat, et cum ad honorem ejus omnia nostra opera referimus, et cum ea quæ nobis incumbunt facienda, illi commendamus et committimus, orant ut ipse ea dirigat, atque ad salutarem effectum perducat.

Tertium horum consulti Sapiens, dum hic di-

cit: «Volve ad Dominum opera tua, illi enim convenient quod sequitur: «Et dirigentur, » vel, ut illi vertunt, stabilientur, « cogitationes tue; » hoc est, deo prosperante, quo cogitasti, feliciter procedent et adimperibuntur. Idem ergo hic monet quod Tobias, cap. IV, vers. 20, dicens: «Pete ab eo ut vias tuas dirigat, et omnia consilia tua in ipso permaneant. » Et quod David Psal. xxxvi, 5: «Revelo Domino vias tuas, et spera in eo, et ipse faciet. » Non enim ergo Bonitudo revelare opera nostra, non ut manifestemus ei, quasi ea ignoraret; sed ut in prebiis nostris ea illi pronomamus, auxilium ejus et favorem implorantes. Unde Beda: «Dominus, ait, opera nostra revelamus, quando cum, quem nihil latere novimus, in cunctis que agimus, in memoriam rediemus, atque illius in omnibus flagitamus auxilium. » Sic et Paulus, Philip. iv: «Nihil, ait, solliciti simus; sed in omni oratione et observatione patitiones vestre innocentias apud Deum. »

Igitur sicut infans revelat matrem suam desideria, illaque in ejus sinu et curvo devolvit et resignat, ibique recumbit, indormit et quiescit: sic pariter fidelis omnia sua revelat, resignat et committit Deo, in ejus paternam providentiam cura indormit et conquiscat, iuxta illud cap. II, vers. 6: «In omnibus vix cogita illum, et ipse detegressus tuos, ubi plura in hanc rem dixi. Ita R. Salomon: »**2** id, ait, id est devolve, projice, q. d. «In Deum devolve omnia quibus opus habes, et quae cogitas feliciter succedent. Vt etiam: Preces ad Deum fundo ob universa quibus indigebis. » Et Aben-Ezra: «Cum, ait, Deus omnia efficerit propter virum labore carentem, volis eisdem annuit; et quando aliquid postulaverit, liberaliter id concedit. Quod si ei tuis consilia appetiras, quae experies, benevolo prebebit. » Et Lazarus, Hugo, Dionysius et alii. Tz. *cole* significat sollicitudinem esse ingens pondus, quod animam solliciti degravat; ipse ergo illud ab anima sua devolvat in sinum Dei, ita liber erit, et securus de felici rei successu.

Denique S. Chrysostomus, hom. 41 *ad Popul.*, haec referit ad confessionem, q. d. Revela, id est confite Deo tua peccata et mala opera, sit ipse te diriget ad coram veniam suamque gratiam, itque ad humilitatem et rasque virtutes. «Non tibi dico, ait, ostenta teipsum, nec quipd alios accusa, sed obedi Prophetae dicenti: Revela Domini viam tuam, ea coram Deo confitere, coram iudee confite peccata tua deprecantes, et, si non lingua, saltem memoria, et ita pete tibi misericordiam exhiberi; si peccata jugiter habes in memoria, nunquam in proximum ira memoriam servabis; non dico: si tibi persuaseris te peccatore esse. Non ita potest hoc animam humiliare, sicut ipsa per se peccata et per species ruminata. Non eris nulli memor, hec semper in memoria gerens; non irasceris, non conviaheris, non alium sapies, non rursum in eadem cades, etis ad bona

fortior. Vides quot ex pectorum memoria cantur bona? »

Simili ratione pulchre noster Alvarez de Paz; lib. IV, part. IV, *De effectibus humilitatis*, cap. v, hoc adaptat manifestationem conscientiae, præsertim illi quam Religiosi plerique statim temporibus faciunt suo Superiori, quasi vicario et interprete Dei: per hanc enim optimè a Superiore, immo a Deo dirigitur sicut aliorumque salutem.

4. UNIVERSA PROPTER SEMETIPSUM OPERATUS EST DOMINUS, IMPUM QUOCUM ETIAM MULM. — Propter semetipsum hebreæ est וְלֹא־בָּשֵׂר temanehu, quod primo verbi poëst, propter ipsum, scilicet opus; ait Pagnus: Deus enim nulla re indigebat, aut potius propter ipsum, scilicet hominem, qui processit, vers. 2 et 1. Unde Chaldeus vertit, *omnia opera sunt Dei pro his qui obediunt illi, et impius servatur in diem malum;* sieque clara est antithesis inter obedientes et malos sive inobedientes, quod Deus omnia opera sua, ac presertim oculum preparaverit obedientibus sibi; inobedientibus vero preparavit malum, id est exiūm et gehennam.

Secundo. R. Salomon temanehu vertit, *ad sum laudem;* הַיְהָ ana enim significat canere et laudare, iuxta illud Ps. cxlv, 7: «Praise (hebreæ יְהִי) enu. 6: «In omnibus vix cogita illum, et ipse detegressus tuos, ubi plura in hanc rem dixi. Ita R. Salomon: »**2** id, ait, id est devolve, projice, q. d. «In Deum devolve omnia quibus opus habes, et quae cogitas feliciter succedent. Vt etiam: Preces ad Deum fundo ob universa quibus indigebis. » Et Aben-Ezra: «Cum, ait, Deus omnia efficerit propter virum labore carentem, volis eisdem annuit; et quando aliquid postulaverit, liberaliter id concedit. Quod si ei tuis consilia appetiras, quae experies, benevolo prebebit. » Et Lazarus, Hugo, Dionysius et alii. Tz. *cole* significat sollicitudinem esse ingens pondus, quod animam solliciti degravat; ipse ergo illud ab anima sua devolvat in sinum Dei, ita liber erit, et securus de felici rei successu.

Tertio. idem R. Salomon temanehu exponit, *ad testimonium sui*, hoc est, ut ipso Deo omnia testimonium perihlerint, quod opera divina testentur Dei fortitudinem et majestatem.

Quarto, optime Noster, Pagnus, Vatablus et alii temanehu vertunt, *propter semetipsum* (1), quod R. Jona exponit, q. d. Secundum voluntatem et beneplacitum suum. Longe melius alii, q. d. Propter suam gloriam, ut sensus sit: Deus mundus et omnia, que in eo sunt, creavit non coacte aliorum serviens utilitatem, sed sponte sive ipsius obsequis gloriae propter semetipsum, tanquam propter finem ultimum rerum omnium. Iste enim sic est prima causa efficientia omnium; sic et omnium est finis et scopus; omnia enim tendunt

(1) Versioni propter semetipsum hoc objicit Rosemullerus, quod sic debubset scribi וְלֹא־בָּשֵׂר. Ita temanehu, ait, est nomen maneh, responsum, cum suffixo . Ita igitur prius hemisticium sic vertendum, *omnia fecit Iova secundum responsum suum, suum in flum.* Jam vero ambiguit, suffixum vocis temanehu sit n. ad *Jovam*, au vero ad *omnes* referendum? Si ad *Jovam* referas, sensus erit hic: Deus facit omnia ut respondent voluntati sui, ut sibi obtemperant, præstante id, quod Deus iussi vel instituit. Ita Chaldeus. Melius tamen cum altero hemisticio conveniat hoc, si suffixum ad *omnia* referatur, ut sensus hic sit: Deus universa et singula fecit ita, ut respondent sibi ipsi, non singulis antecedentibus sua respondentia consequentia, eo ordine, quem semel rerum cunctarum arbitrius decrevit. Quia ratione apte coheret quod sequitur, et etiam *impium factum ad vel in diem malum*, q. d. Non iterum res bonas tantum istudsum observatur concutens, verum et inter res mala, dum pro ratione decreti justissimus malum culpe persimil responderet, natura penitus innominum.

ad Dei laudem, ut Creatoris sui potentiam, misericordiam, justitiam, sapientiam totu orbe promulgent et celebrant. Hinc Deus in omnibus idem est, sicutque per omnia similis. Deus, ait S. Augustinus, nec major est in maximis, nec minor in minimis.

Ubi nota Deum non ex cupiditate glorie operatum esse omnia propter se, sed quia rerum natura et ordo id poscit. Creatura enim ex infinita totalitate essentia sua referatur, respectique Creatorem, quasi sum finem summumque bonum. Vicissim Creatoris natura et divinitas tanta est dignitatis et majestatis, ut poscat omnia ad se referri, immo donec divinitatis propria et essentialis est, quod illa sit ultimum rerum omnium finis. Monit ergo hoc gnoma ut omnia nostra opera ad Deum referamus, easque propero ilium operemur, sicut ipse omnia operatus est, et illa ipsa opera operatus nobiscum propter semetipsum. Cum ergo Deus omnia propter semetipsum operetur, par est ut nos quoque illi cooperantes in eamdem cumprito intentione compresum, atque omnia nostra operemur ad ajus laudem et gloriam, dicamusque illud S. Ignatii fundatoris Societatis Iesu: «Omnia ad maiorem Dei gloriam. »

Ad hoc novum stimulum dat versus Chaldeus, que sic habet, *omnia opera Dei sunt pro his qui obedirent et impius servatur in diem malum*, q. d. Deus, esti ultimum omnia creavit propter se, proxime tamen et mediate omnia creavit propter justos obedientes sibi, eorumque obsequio solem, humanum, ignem, arbores, fructus omniaque creata ad eum; ut ipsi vicissim eadem snaque omnia Dei servitio mincipiant. Si enim Deus propter hominem omnium fact, ergo par est ut homo vicissim omnia propter Deum faciat. Si objicias malos quoque et impios uti rebus a Deo creatis, hasque illis servire, respondeo, modicum et breve esse hoc servitum. Nam impius servatur ad diem malum damnationis et gehennæ, quo colum, terra, gehenna, omnesque creature in eis supplicium et tormentum conspirabunt, et quasi conjurabunt. Unde S. Bernardus, serm. 3 *De Pentec.*: «Omnia, ait, facit propter semetipsum, gratuita videlicet honestate; omnia proper electos suis, pro eorum scilicet utilitate, ut illa quidem efficiens causa sit, hinc finis. » Vide S. Thomam, I part. *Ques. XLIV*, art. 4, ubi docet Deus esse primam causam efficientem, exemplarem, et finalem rerum omnium: quia Deus in eorum productione intendit illis communicare suam honestatem, et illi intendunt eamdem participare. Finis enim est id quod intenditur ab agente. Verum Deus eas non est operatus propter se ut finem sui ipsius (Deus enim non habet finem sui ipsius, sed ipse omnium est finis), sed ob finem et bonum creaturarum. In Deo enim sapientia, honestas et operatio sunt unum idemque cum Deo, ac proinde ipse eorum finis esse nequit; Deus ergo omnia «operatus est propter se», hoc est, operatus est omnia ad hoc,

ut suam honestatem, sapientiam, honestam, magnificientiam, gloriam, etc., creaturis ostenderet et communicaret, quod est bonus creaturarum, non Dei. Deus enim ex hac sui communicatione nihil acquisivit, cum nihil ei addi possit (unde et gloria qua eum glorificant homines, Angeli et creature omnes, nihil ei addit, cum ipse in se habeat gloriam incretam et infinitam); sed creatura suam essentiam, proprietates, dotes, omniaque bonum hauserunt a Deo. Vide S. Thomam et Scholasticæ *Ques.*, citata, et *Ques. LXV*, art. 2. Hoc est quod ait S. Dionysius: «Divinitas Dei amor non reliquit eam sine germen esse. » Et Christus: «Ego sum et tu, principium et finis, » Apoc. 1, 8. Quin et Plato in *Timo*, inquirens cur Deus fabricaret mundum, respondet: «Optimus erat; ab optimo porro invidia longe relegata est. Itaque consequenter sui similia cuncta, prout cujusque natura capax beatitudinis esse poterat, effici voluit. »

Hinc sententiam luculentius docta, profunda et sapida contemplatione explicat noster Alvarez de Paz, lib. III, Parte III, decad. 9, contemplat. 80, *Quod Deus est ultimus finis.* Eam hic attexam, quia profunde gnomen hunc explicat, ac pacui auctorum hunc habent et legunt. *Primum punctum inquit:* O Domine Deus sanctissime, tu es ultimus finis omnium rerum, et universa creata nihil querunt, ut finem ultimum, praeter te. Nam omnia tua potentia creasti, non propter aliquam indigentiam tuam, sed ut ipsa tuam infinitam perfectionem pro suo modo parcerent. Eorum ergo finis est ad te tendere, aliqua ratione tui similitudinem induere, ubique Creatori appropriquare. El quidem creature rationis expertes ipsa natura impellente ad te tangam ad finem tendunt, quatenus suum proprium bonum querunt, quod participatio est tunc honestas. Solus miser homo non semel a te peccando separatur, et ad vilitudinem creature converitur. Sed tu qui non finis utsupem, sed quasi magnes cordis nostri es, nos ad te trahit, et viam rectitudinis intrare compelle.

Secondum: Res universæ in suo fine quiescent, et ab illo sequuntur: moveri non cessant, quoniamque ad illum suo modo perlungant. Tu, ergo, Domine, quiesce nostra es. Tua sola maiestas cor nostrum potest implere, tu honoris et dulcedo satiæ, illæ capacitatem nostram nec dignitates, nec divitiae, nec voluntates, neque universa bona crea replet; sed unum tantum bonum infinitum et in creatum, quod tu ipse es, repleas potest et feliciter efficas. Tu, Domine, es civitas in quam tendimus, portus in quem navigamus, iectas, in quo quiescimus; baculus, quo sustinueris. Heber arborem, qua sustinueris, et in altum erigitar, multis ramis quasi brachii adstringit, quia sum ab illa perfectionem et elevationem accipit. Ego igitur et omni amore, quo possum, te amplecti volo, quoniam sine te nee ad momentum subsistio.

Tertium: Cum igitur te meum ultimum finem possederem, tunc beatus ero. Repatrasse erit hoc, exisse de exilio corporum in regionem spirituum. Ipsa gratia tu es Deus noster; maximus spiritus, maxima manso spirituum beatorum. Ubi totum veritas est, sapientia est, virtus, eternitas, summum bonum est. Dum a te absimus, et hic sumus, nullus est laetitiam in qua sensualitas regnat, et consilium exultat; in qua libere quidem se exercit sensus corporis, sed intricatus est oculus spiritualis. Exitamur igitur, o Deus, ab hoc exilio egedi saltem desideris et sanctis cœlestibus, in te summo bono nostro commorari. Amen.

Ex diebus liquet quod, cum dicitur Deus creasse et operari omnia « propter se », hoc est propter gloriam suam, gloria accepit debeat non creata, quam Deus accipit a creaturis; sed increata et in finita, quam Deus ab eterno habuit habetque a seipso et in seipso, qui est ipse Deus, q. d. Deus creavit et operatus omnia hoc fine, ut immensam suam essentiam, horitudinem, potestem et sapientiam gloriam creatoris suis patetacret, canique illis quoniam fas est communicearet, ut illas ejus participes fuerint. Ex hac tamen increata gloria natura et necessario resoluta gloria creatura, qua Creatorum suum laudant homines, Angeli omnesque creature: hec enim gloria ab illis Deo omnino jure debetur. Et quae hæc gloria vel patens et clara, ut in hominibus et Angelis; vel facta et muta, ut in creaturis irrationalibus: hec enim muta voce glorificant Deum, sicut opus glorificatum opificem, v. g. dominus suum architectum, plena suum celebrat pictorem.

Non potuit tamen haec gloria creata proprie esse finis Dei, quem selictus Deus sibi appetierit, ut propter eam assequendam crearet universum, et operatur omnia, tum quia haec gloria est extra Deum, estique creatum quid et exile; tum quia hoc nihil addit gloria increatae et infinite. quam Deus in se habuit, habetque ab eterno; tum quia haec gloria, sive glorificationis, potius est bonus creaturarum, quam Dei. Creatura enim felicitas est, quod suum agnoscat, amet, colat et glorificet Creatorem, iuxta illud: « Fecisti nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te », ut ait S. Augustinus lib. I Confessionum, cap. L.

IMPIC QUOCUM AD DIEM MALUM; — scilicet operatus est Deus, ait Calvinius et Beza: Quia iniquum, ante omnem culpam et peccati prævisionem, Deus tanquam absolutum omnium dominus impios predestinat et creat ad supplicia, ut in his gloriam ipsius sue ostendat; sicut electos ante omnem meritorum prævisionem predestinat ad praemia, ut in his clementiam suam demonstraret. Verum hic est error. Sic enim pariter Deus predestinare debet media in hæc supplicia, scilicet peccata homini immittire, et facere homines impios (peccatum essentialiter respicit culpam), ejusque est